
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.610     

P á g i n a  | 1                      
Sexta-feira, 12 de setembro de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA N.º 144/2025    
Concede licença Prêmio a servidora MARIA DE LOURDES BANA 
SANTANA. 
DIEGO JARDIM PERGO - Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Conceder a servidora MARIA DE LOURDES BANA SANTANA, portadora da 
Cédula de Identidade RG-nº.3.645.279-0-PR, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, Classe-II, Nivel-25, lotada na Secretaria de Saúde, 
90(noventa) dias de Licença Prêmio Especial, relativa ao período aquisitivo 
compreendido entre 15/01/2012/2017, de acordo com o Art. n.º 140 da Lei 
Municipal n.º 097/94 de 28/09/94, para ser gozada no período de 01/10/2025 
a 29/12/2025. 
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 08 dias do mês de setembro do 
ano de 2025. 
DIEGO JARDIM PERGO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA Nº 145/2025. 
Concede licença a servidora APOLIANA CARVALHO DE OLIVEIRA 
RAMINELI. 
DIEGO JARDIM PERGO - Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Conceder a servidora APOLIANA CARVALHO DE OLIVEIRA RAMINELI, 
portadora da cédula de Identidade RG-nº 7.771.728-5 -PR, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais, Classe-I, Nivel-24, lotada na Secretaria de 
Administração – Divisão de Industria e Comercio, 30(trinta) dias de licença 
para fins de tratamento de saúde, sem prejuízos em seus vencimentos, no 
período de 05/09/2025 a 04/10/2025.        
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 08 dias do mês de setembro do 
ano de 2025. 
DIEGO JARDIM PERGO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA Nº 146/2025. 
Concede licença a servidora ELOISA APARECIDA STEFANUTO. 
DIEGO JARDIM PERGO - Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Conceder a servidora ELOISA APARECIDA STEFANUTO, portadora da 
cédula de Identidade RG-nº 32.082.471-8 -PR, ocupante do cargo de Técnico 
em Enfermagem, Classe-III, Nivel-15, lotada na Secretaria de Saúde, 
60(sessenta) dias de licença para fins de tratamento de saúde, sem prejuízos 
em seus vencimentos, no período de 05/09/2025 a 03/11/2025.    
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 

Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 08 dias do mês de setembro do 
ano de 2025. 
DIEGO JARDIM PERGO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
3ª AUDIÊNCIA PÚBLICA MUNICIPAL DE ALTÔNIA – 2025 
DIEGO JARDIM PERGO – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, e em atendimento ao que determina a Lei 
nº 101/2000 TORNA PÚBLICO e CONVOCA a população do Município de 
Altônia, para participarem da 3ª AUDIÊNCIA PÚBLICA DE 2025, da Prefeitura 
Municipal de Altônia, a realizar-se no dia 25 de setembro de 2025, às 
16h00min, na Câmara de Vereadores, situada na Praça Carlos Gomes, 211 - 
Centro, nesta cidade, com a seguinte pauta: 
ASSUNTO: 
◦ Avaliação do cumprimento das Metas Fiscais relativamente ao Segundo 
Quadrimestre de 2025.  
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 11 dias do mês de setembro de 
2025. 
DIEGO JARDIM PERGO 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
3ª AUDIÊNCIA PÚBLICA DA SECRETARIA DE SAÚDE DE ALTÔNIA – 
2025 
Eu, EDNELSON GARCIA, Secretário Municipal de Saúde do Município de 
Altônia-PR, no uso de minhas atribuições, em atendimento ao que determina 
Lei 101/2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal e Art. 36 da Lei Complementar 
nº 141/2012, TORNA PÚBLICO e CONVOCA a população do Município de 
Altônia, para participarem da 3ª AUDIÊNCIA PÚBLICA DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DE 2025, a realizar-se no dia 26 de setembro de 2025, às 16h00min, 
na Câmara de Vereadores, situada na Praça Carlos Gomes, 211 - Centro, 
nesta cidade, com a seguinte pauta: 
ASSUNTO: 
◦ Avaliação do cumprimento das Metas Fiscais relativamente ao Segundo 
Quadrimestre de 2025.  
Altônia-PR, 11 de setembro de 2025. 
EDNELSON GARCIA 
Secretário Municipal de Saúde 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.610     

P á g i n a  | 2                      
Sexta-feira, 12 de setembro de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA Nº 151/2025 DE 12 DE SETEMBRO DE 2025 
Dispõe sobre a instituição do Grupo Gestor Municipal para elaboração, 
acompanhamento e execução do Programa Municipal de Educação Ambiental 
para Gestão de Resíduos Sólidos Urbanos – PMEARSU. 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALTÔNIA, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e considerando: 
 Art. 225 da Constituição Federal Brasileira de 1988. 
 Lei Federal n° 9.795, de 27 de abril de 1999 - Institui a Política Nacional de 
Educação Ambiental. 
 Lei Federal n° 12.305, de 2 de agosto de 2010 - Institui a Política Nacional 
de Resíduos Sólidos. 
 Lei Estadual n° 17.505, de 11 de janeiro de 2013 - Institui a Política Estadual 
de Educação Ambiental.  
 Lei Estadual n° 19.261, de 7 de dezembro de 2017 - Cria o Programa 
Estadual de Resíduos Sólidos. 
 Lei 20.607, de 10 de junho de 2021 - Institui o Plano Estadual de Resíduos 
Sólidos.  
 Decreto Estadual n° 11.300, de 3 de junho de 2022 - Institui o Programa 
Estadual de Educação Ambiental. 
RESOLVE: 
Art. 1°. Fica instituído o Grupo Gestor Municipal de Educação Ambiental para 
Gestão de Resíduos Sólidos Urbanos – PMEARSU, com a finalidade de 
planejar, coordenar, executar e monitorar ações de educação ambiental 
voltadas à melhoria da gestão dos resíduos sólidos no município. 
Art. 2º. O Grupo Gestor terá a seguinte composição: 
I – Representante da Secretaria Municipal de Meio Ambiente: Maria de Fátima 
Pizzi Callegario. 
II – Representante da Secretaria Municipal de Educação: Fabielle Renata 
Ferro.  
III – Representante da Secretaria Municipal de Agricultura: Paulo Cézar 
Lavaqui. 
IV – Representante da Secretaria Municipal de Saúde: Claudemir da Silva 
Caetano. 
V – Representante da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos: 
Josiane Galeti. 
VI – Representante da Secretaria Municipal de Esportes: Paulo Vinícius 
Fontana Lourenço. 
VII – Representante da Associação Comercial: Dalva Brischiliari. 
VIII – Representante da Unidade de Valorização de Recicláveis (UVR): Paula 
Tatiana Santana Vechi. 
IX – Representante do Conselho Municipal de Meio Ambiente: Paulo de Tarso 
Rosa. 
X – Representante da Vigilância Sanitária: Gilbert Albano da Silva. 
XI – Representante da Divisão de Indústria e Comércio: Adevanir Aparecido 
de Almeida. 
Art. 3º. Compete ao Grupo Gestor: 
I - Elaborar o Programa Municipal de Educação Ambiental para Gestão de 
Resíduos Sólidos Urbanos – PMEARSU, conforme o Termo de Referência 
Estadual; 
II - Realizar o diagnóstico, planejamento, execução e monitoramento das 
ações previstas; 
III - Propor metas, indicadores e estratégias que contribuam para a redução 
da geração de resíduos, ampliação da coleta seletiva, valorização dos 
catadores e melhoria das condições ambientais locais; 
IV - Acompanhar e avaliar periodicamente a execução do PMEARSU, 
apresentando relatórios e recomendações ao Poder Executivo. 
Art. 4º. O Grupo Gestor terá caráter permanente, devendo se reunir 
periodicamente conforme cronograma aprovado em ata, podendo convidar 
especialistas e instituições parceiras para subsidiar suas atividades. 
Art. 5°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 12 dias do mês de setembro de 
2025. 
DIEGO JARDIM PERGO    
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 
 

 
 
 


		2025-09-12T17:16:45-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




